que eux rendre ne cheoir en la subjection desdits ennemys, et

t. Ces chartes constituent un document historique de premier ordre
mais nous ne pouvons reproduire ici que les passages essentiels.

si vertueusement se gouvernèrent et résistèrent à l'encontre
d'eux qui toutesvoyes estoient audit siège en grant et puissant
nombre, que par la grâce de nostre Seigneur et le bon ayde

et secours que leur donnasmes, ledit siège fut levé, et y mou-
rurent et furent vaincuz au grand honneur de nous et des nos-
tres, et à la loüange des supplians, plusieurs et grande quantité
desdits ennemis, et le surplus mis en chasse et en fuite, à leur
grande confusion. Pour ce est-il que Nous, les choses
dessus dictes considérées (qui sont toutes notoires), ayant
regard mesmement à la recommandable loyauté desdits sup-
plians, et à la vertueuse résistance ainsi par eux faicte en
grande indigence et affliction à l'encontre de nosdits ennemis

qui a esté, moyennant le fruict qui s'en est ensuivy, le com-
mencement en cas pareil de nostre premier bien et bonheur à

l'encontre desdits ennemis.avons de nostre certaine
science, grâce espécial, plaine puissance et authorité royalle

exemptez, quittez et affranchiz, et par ces présentes exemp-
tons, quittons et affranchissons à tousjours mais et perpétuel-
lement de tous aydes, tailles, quatriesmes impositions et au-
tres subsides, réservé la gabelle du sel, qui de par nous ou
autrement ont esté, sont de présent on au temps advenir seront
imposez et mis en nostre Royaume, soit par le faict de la

guerre, pour nostre couronnementou autre cause quelle qu'elle
soit, et aussi de tous barrages, entrées et yssues de villes,

ponts, ports, chaussées et passages, et autres tels nouveaux
imposts et subsides quelsconques, qui par nostre octroy ou
autrement ont esté et seroient cy après mis sus en nostre
Royaume en faveur et pour la réparation desdites villes, ponts
et passages ou pour autre cause, quelle que elle feust, sembla-
blement de tous anciens et nouveaux péages, tailles, truages,
passages, menues coustumes et autres acquis, redevances et
subventions quelsconques.avons ausdits supplians oc-
troyé et octroyons de nostre plus ample grâce, pour plus
grand mémoire, signe et démonstrance de leur dite loyauté,

que d'ores en avant à toujours mais perpétuellement nostre dite
ville de Montargis soit nommée et appelée Montargis le Franc,
et que à ceste cause iceux supplians et leurs dits hoirs et suc-

cesseurs qui y demoureront et chacun d'eux puisse et leur
loise, si bon leur semble, porter en devise en tous temps ceste
lettre M couronnée en brodeure, orphaverie ou autrement,
ainsi qu'il leur plaira. Donné à Jargeau sur Loire, au mois
de may, l'an de grâce mil quatre cens et trente, et de nostre
règne le huictiesme.

II

Charles, par la grâce de Dieu roy de France, sçavoir faisons
à tous présens et advenir, nous avons receuë l'humble suppli-
cation de nos bien amez les bourgeois, manans et habitans de

nostre ville de Montargis, nos subjccts et justiciables nuement
et sans moyen, contenant comme en temps de paix, bonne
union et tranquilité, ladite ville, qui est clef de pais, belle,
forte et notable, bien assise en bon et fertille pays, bien
garnie de tout ce qui est nécessaire et appartient à bonne ville,

comme rivière, bois, prez, vignes, terres arables, fruicts, pas-
tures et autres biens, ayt esté bien et grandement peuplée de-
dans et dehors, et se y vendoient et delivroient plusieurs mar-
chandises, et mesmement qu'elle estoit passage des marchans
des pays d'Auvergne, Languedoc, Avignon et d'ailleurs, et y
soulloient passer en grand multitude les mulés et autres voi-
tures desdits pays chargez de toutes manières de denrées et
marchandises; et soit ainsi que par les grandes guerres et
divisions qui ont esté et sont en nostre royaume et par espé-
cial au pays de Gastinois, dont ladite ville est principal chef,
lesdits supplians ayent eu, souffert et enduré tant de pertes et
de dommages que ce a esté chose comme impossible de les
pouvoir supporter, et avec ce leur ont faict et porté nos adver-
saires, en la frontière desquels ils sont, toute guerre mortelle,
et mesme depuis trois ans en ça ont esté iceux supplians
assiégez [comme dans la charte précédente]. Pour ce est
il que Nous. avons de notre certaine science, et par l'advis

et meure délibération de nostre Conseil, créé, ordonné et
estably, et par la teneur de ces présentes, de nostre grâce
espécial, plaine puissance et authorité royale, créons, ordon-
nons et establissons deux foires de croissance audit lieu de
Montargis, outre celle qui a accoustumé seoir ledit jour de la
Magdeleine. et avons octroyé et octroyons ausdits sup-
plians que lesdites trois foires déclarées,-c'est à sçavoir celle
de la Magdeleine et ces deux présentes de croissance, tant
qu'elles deureront, soient franches, et que tous lesdits mar-
chans et autres personnes qui y amèneront vivres et autres
denrées, quelles qu'elles soient, licites et non deffenduës, et les

y vendront et achepteront, soient doresnavant, durant le cours
de nostre vie, francs, quittes et exempts, et iceux affranchis-

sons, quittons et exemptons par ces dites présentes de tous
quatriesmes impositions et autres acquis, subsides, subven-
tions et redevancesquelsconquesmis ou à mettre sus en nostre
royaume, et qui en autres foires se soulloient payer
Donné à Jargeau sur Loire, au mois de may, l'an de grâce mil

quatre cens et trente, et de nostre règne le huictiesme.

III

Charles, etc. [comme dans les deux chartes précédentes].
voulons et ordonnons de nostre certaine science, grâce espé-
cial, plaine puissance et authorité royalle, et ausdits supplians

avons octroyé et octroyons par ces présentes que ladite ville

et chastellenie de Montargis et tous nos subjects d'iceux soient

et demourent doresnavant à toujours perpétuellement soubs
Nous et la seigneurie de Nous, 'de nos successeurs roys de
France, nuement et sans moyen, et d'abondance et de nostre
plus ample grâce, en tant que mestier seoit, avons par cesdites
présentes nostre dite ville, chastel et chastellenie de Mon-
targis adjoints et uniz, adjoignons et unissons à nostre vray
domaine, couronne et seigneurie de France, et nos dits suc-
cesseurs, et ne voulons que au temps advenir ils en soient

aucunement séparez ne mis autre main par appanage, partage,

don ne autrement, pour quelconque cause ne à quelque per-
sonne de nostre sang et lignage ou autre, en quelque manière

que ce soit ou puisse estre. Donné à Jargeau sur Loire,

au mois de may, l'an de grâce mil quatre cens et trente, et de
nostre règne le huictiesme.

IV

Charles, etc. [comme précédemment] avons donné et
octroyé, donnons et octroyons, par manière de privilèges, à
tousjours mais perpétuellement l'usage de bois, tel que dict

est, en icelle forest de Poucourt, pour chauffer, bastir et édi-
fier en leurs maisons et sur leur héritage, dedans ladicte ville,

sans en abuser, à prendre ledit usage en bois mort et mort
bois, et aussi en bois vergisant et assumetté, seulement ès dits
lieux du Gault et du Botin, comme dict est, avec ledit pastu-
rage, par moyen duquel ils pourront mettre et bouter en ladicte
forest, et esdites contrées seulement, quatre porcs en pasture
ou au dessoubs pour chascun mesnage, sans que les dits sup-
plians ne leurs successeurs soient pour ce tenuz nous payer,
ne à nos successeurs, aucune redevance. Donné en nostre
chastel dudit lieu de Montargis, au mois d'octobre, l'an de
grâce mil quatre cens et trente, et de nostre règne le huictiesme.

V

Charles, etc. sçavoir faisons à tous présens et advenir,

nous avoir receuë l'humble supplication de nos bien amez les
bourgeois, manans et habitans de nostre ville de Montargis,
contenant comme. durant le siège que les Anglois tindrent
longuement devant icelle nostre ville, et tellement et si ver-
tueusement se y gouvernèrent, en acquittant leurs dites loyautez

que par la grâce de Dieu et le bon ayde et secours aussi que
leur donnasmes, lesdits Anglois tenant ledit siège furent illec
desconfits, qui fut le premier et principal heur que ayons en
tel cas eu sur nosdits ennemis, et comme le commencement de